
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 549 del 04/05/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO "IL FIUME INCANTATO" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - CUP 

E58H22000030006  CIG  9780180BD8  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  POLESINE  ZIBELLO  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con D.D. n. 480 del 18/04/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di ampliamento del 
nido "Il fiume Incantato" - Lavori finanziati con risorse del P.N.R.R. (FIN.UE – Next Generation EU), 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice con criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del Codice;

che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-
Romagna (SATER), visto  l’obbligo dell’utilizzo  delle  piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

Determina n. 549 del 04/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 02/05/2023) sono 
pervenute due istanze di ammissione alla procedura di gara.  

che  in  data  03/05/2023  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara  ha  proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 
SATER e, terminatone l’esame, ha ammesso tutti gli operatori economici alla fase successiva del 
procedimento di gara;

che,  successivamente,  nell’ambito  della  stessa  seduta,  il  seggio  di  gara di  gara  ha  attivato 
l’apertura delle offerte economiche e proceduto all’elaborazione della graduatoria finale;  

che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota pervenuta in data 03/05/2023, ha attestato 
la congruità dei costi della manodopera, a norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del Codice; 

Che in data 04/05/2023 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore di 
UMISTOP S.A.S. DI MORA MAURIZIO che ha offerto il ribasso percentuale del 3,56.

EVIDENZIATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l’affidamento dei lavori di ampliamento del nido "Il  
fiume Incantato" - Lavori finanziati con risorse del P.N.R.R. (FIN.UE – Next Generation EU), CUP 
E58H22000030006 CIG 9780180BD8 per conto del comune di Polesine Zibello, gli atti di gara di 
seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 03/05/2023
verbale del seggio di gara del 04/05/2023

di aggiudicare pertanto l’appalto dei lavori, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016,  in  via  definitiva  non  efficace,  all’operatore  economico  UMISTOP  S.A.S.  DI  MORA 
MAURIZIO C.F. e P.IVA 01742480344 con sede in Busseto (PR) Via Mozart 37, CAP 43011 che ha 
offerto il ribasso percentuale del 3,56;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 743.058,44 (di cui euro 729.843,92 per lavori 
ed Euro 13.214,52 per oneri di sicurezza);

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative,  si 
procederà a revocare il presente provvedimento;

Determina n. 549 del 04/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare pertanto atto che l’appalto è stato tempestivamente aggiudicato (invio lettera invito in data 
18/04/2023); 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D.lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di  
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.                

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 549 del 04/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 

DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “IL FIUME INCANTATO” 

(FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - CUP E58H22000030006 CIG 9780180BD8 
 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 03/05/2023 
 

  

In questo giorno 03/05/2023, alle ore 9:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera di invito si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina 

Campanini istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 480 del 18/04/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di restauro 

del Teatro San Carlo Pieveottoville, procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice con criterio 

di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95 del Codice. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 

termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 17:00 del giorno 02/05/2023 sono 

pervenute n. 2 (due) istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla 

presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla 

fase successiva di gara, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER. Di seguito le 

risultanze: 

 

1 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  Esecutrice SOCIETA' 

COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA' 

offerta completa ammessa 

alla successiva fase di gara. 

2 UMISTOP S.A.S. DI MORA MAURIZIO offerta completa ammessa 

alla successiva fase di gara. 

 

Terminata quindi la fase amministrativa di esame delle offerte, il seggio di gara attiva l’apertura delle offerte 

economiche seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER.  

 

Si allega alla presente, quale parte integrante, il prospetto finale elaborato dalla piattaforma SATER. 

 

L’offerente aggiudicatario risulta l’operatore economico UMISTOP S.A.S. DI MORA MAURIZIO che 

ha offerto un ribasso del 3,56 %. 

copia informatica per consultazione



I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 130.000,00. 

 

A norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del Codice, si richiede al Responsabile Unico del 

Procedimento la verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di permettere di formulare 

la proposta di aggiudicazione. 

 

La seduta di gara termina alle ore 9.30 circa Il Presidente dispone la pubblicazione del presente 

verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione
CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO  Esecutrice 
SOCIETA' COOPERATIVA 
MURATORI LA 
SOLIDARIETA'

02869870341 IT02869870341 Parma consorziopoliedro
@pec.it

PI131824-23 Senza Titolo Inviato 27/04/2023 11:01:36

UMISTOP S.A.S. DI 
MORA MAURIZIO

01742480344 IT01742480344 Busseto UMISTOP.PR00@P
OSTEPEC.CASSAEDI
LE.IT

PI136001-23 Senza Titolo Inviato 02/05/2023 13:15:50

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta % Base d'asta Ribasso % Ribasso
1 Valutato UMISTOP S.A.S. DI 

MORA MAURIZIO
Aggiudicatario 
proposto

1 3,56 756785,48 3,56 26941,56

1 Valutato CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO  Esecutrice 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
MURATORI LA 
SOLIDARIETA'

II Classificato 2 1,00 756785,48 1,00 7567,85

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 

DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “IL FIUME INCANTATO” 

(FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - CUP E58H22000030006 CIG 9780180BD8 
 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 04/05/2023 
 

  

In questo giorno 04/05/2023, alle ore 11.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera di invito, il seggio 

di gara costituito dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi in qualità di 

segretario verbalizzante 

 - richiamato il precedente verbale del 03/05/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale 

con riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema 

SATER e la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di 

permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta in data 03/05/2023, 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

UMISTOP S.A.S. DI MORA MAURIZIO che ha offerto un ribasso del 3,56 % - Valore Offerta 

economica euro 729.843,92. 
 

La seduta di gara termina alle ore 11.15 circa Il Presidente dispone la pubblicazione del presente 

verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione


